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Památník
Téměř 40 let od zahájení
stavby se neobvyklý pa-
mátník na vrchu Čertoraj
u Křepic na Břeclavsku
dočkal oprav. Památník
připomínající Bratislav-
sko-brněnskou operaci
z konce 2. světové války
začal vznikat v roce 1984,
po sametové revoluci se
ale práce zastavily a od té
doby objekt chátral. Obec
jej za necelých 2,5 milionu
korun nechala opravit
a při příležitosti výročí
osvobození Křepic
zpřístupnila veřejnosti.
Prvním krokem k revitali-
zaci byla demolice přileh-
lé budovy v roce 2020.
Vyhlídka ve tvaru kopule
dostala nové zábradlí
i část schodiště. „Od parko-
viště jsme osázeli deset in-
formačních panelů. Vznik-
la tak naučná stezka,
kde se lidé dozvědí o obci
i o tom, jak tady probíhala
okupace a poslední dny
války. Doplňuje je i inter-
aktivní prvek pro děti,“
řekla starostka obce Bože-
na Rozkydalová. Opravy
vyšly na 2,5 milionu ko-
run, obec má přislíbenou
dotaci necelý milion. ČTKČT

K

„Oceňuji práci všech,
kteří se o mě starají“
Sedmapadesátiletý Petr. S transplantovaným srdcem žije téměř třicet let. Rekordman. Je nejdéle žijícím
pacientem po operaci životně důležitého orgánu v Brně. Kardiologie. Zjistili zánět srdečního svalu STRANA 7
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Oproti současné-
mu stavu stráví
cestující do Vídně
ve vlaku méně
času.

Brno po půlročním zkušeb-
ním provozu ukončí spolu-
práci s Regiojetem. Na vídeň-
ské letiště bude nově jezdit
vlak společnosti Gepard Ex-
press. Nový dopravce začne
linku finančně podporova-
nou městem Brnem provozo-
vat od 11. června. Spojení by
mělo být rychlejší a podle zá-
stupců městské rady také
v lepších časech.
Vlak z letiště Schwechat do

Brna má stanovaný čas odjez-
du na 23:10 a příjezd v 0:45,
do Vídně pak bude odjíždět
ve 2:15 a na letišti by měl za-
stavit ve 3:50. V současnosti
vlak z Brna vyjíždí ve 3:48
a po zastávkách v Břeclavi
a na vídeňském hlavním ná-

draží přijíždí do cílové stani-
ce v 5:50. Opačným směrem
vyráží vlak ve 21:15 a v Brně
cestující vystupují ve 23:07.
„Za klíčové považuji, že se po-

dařilo dohodnout pro cestují-
cí ještě výhodnější časy, než
byly ty dosavadní. Díky tomu
je možné při brzkém příjez-
du na letiště a pozdějším od-

jezdu z něj stihnout celou
ranní odletovou a večerní pří-
letovou špičku. Tento požada-
vek byli schopni splnit oba zá-
jemci, jak Regiojet, tak Ge-

pard Express. Rozhodla nižší
cena a kratší čas cesty. Oproti
dnešnímu stavu stráví cestují-
cí ve vlaku přibližně o 35 mi-
nut méně, při porovnání ak-
tuálních nabídek vychází vy-
braný dopravce lépe o 15 mi-
nut,“ uvedl radní pro dopra-
vu Petr Kratochvíl. Smlouva
s novým dopravcem platí do
poloviny prosince 2025. Brno
Gepard Expressu ještě letos
přispěje na provoz téměř
14 miliony korun, příští rok
více než 28 miliony korun.
Regiojet současně s jednou

dotovanou linkou provozuje
další dvě na takzvané komerč-
ní riziko. Ty jezdí na vídeň-
ské letiště přes Brno z Prahy.
Všechny tři linky chtěl pro-

vozovat i nadále, jelikož však
s nabídkou na brněnské rad-
nici neuspěl, zruší nejen doto-
vanou linku, ale i obě komerč-
ní. Ve výsledku tak bude od
11. června mezi brněnským
hlavním nádražím a letištěm
Schwechat pendlovat jen jed-
na souprava namísto součas-
ných tří. RADEK BABIČKA

Stadion Za Lužánkami čeká
s největší pravděpodobností
demolice, přesto město po
schůzce s bývalým fotbalis-
tou Petrem Švancarou, který
chtěl na tomto místě vybudo-
vat tréninkové centrum, ne-
chá vypracovat další statický
posudek.
„Posudek má být hotov do

tří měsíců a vyplyne z něj
mimo jiné i to, jestli, za ja-
kých omezení či s jakými nut-
nými úpravami je možné sta-
dion dočasně využívat. Po-
kud by to bylo možné, bude-
me s Petrem Švancarou jed-
nat o tom, že by si stadion
pronajal a postaral se o jeho
využití stejně jako v minu-
lých letech,“ říká brněnská

primátorka Markéta Vaňko-
vá. Peníze určené pro původ-
ní projekt z Dáme na vás zů-
stanou určeny pro stadion Za
Lužánkami nebo pro jiné fot-
balové aktivity. Nyní bude
město hledat s Petrem Švan-
carou shodu, která by umož-
nila začít s tréninky mládeže
co nejdříve. V případě, že se
to nepodaří Za Lužánkami,
což je vysoce pravděpodob-
né, tak na jinémmístě. Město
současně urychlilo přípravy
rozšíření fotbalového centra
v Ivanovicích. „Měla by zde
vzniknout dvě nová hřiště s
přírodní trávou, jedno bude
standardní hrací a druhé
menší, tréninkové. Stavební
povolení bychom měli získat

ještě letos, hotovo by mělo
být v roce 2024,“ říká radní
města Brna pro oblast sportu
Tomáš Aberl.
Petr Švancara, který původ-

ně zvažoval kvůli nastalé situ-
aci podání žaloby, po schůzce
s vedením Brna svoje dřívější
prohlášení krotil. „Obavy
města Brna o bezpečnost ná-
vštěvníků fotbalového stadio-
nu Za Lužánkami chápu. Ví-
tám, že se jeho vedení roz-
hodlo nynější stav urychleně
řešit a hledat způsob, jak pro-
stor i nadále využívat. Rád
jsem také přijal pozvání,
abych se zapojil do jednání
o řešení budoucnosti stadio-
nu,“ říká brněnský patriot
nyní. RADEK BABIČKA

Na vídeňské letiště bude od června jezdit Gepard Express. M. SCHMERKOVÁ

Přenechám
roky zavedené řeznictví

v centru Brna
přímo u zastávky tramvaje

výborná dostupnost
Cena za odstupné dohodou

Volejte 776 541 868
Tréninkové centrum na stadionu Za Lužánkami zřejmě nevyroste. DAMENAVAS.CZ

Poslední akcí na stadionu byl festival Pop Messe. MARTIN ZEMAN
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Švancara. Na město žalobu nepodá

Vlaků na letiště ubude.
Mění se časy i provozovatel



Tak už je to tady zase. Jaro nabralo
na plné síle, vše kolem kvete, vše
kolem se páří, vše kolem vystrkuje

růžky. Pozemský vesmír, alespoň v na-
šich zeměpisných šířkách, kypí životem.
Je proto na čase vyrazit s chytrým mo-
bilem do ulic a začít mapovat brněnskou
džungli. Navíc se můžete od pátku 28.
dubna do pondělí 1. května zúčastnit i ce-
losvětové soutěže City Nature Challenge.

Augec, Špilas, MonteBu, Šanghaj, Maj-
lont, Šrajbec, Rivec, Šimice nebo Gelbec – to
všechno už znáte? A víte, že třeba na Lesné je
spousta netopýrů nebo že u Kohoutovického
potoka rostou orchideje? Často dokonce stačí
vyrazit jen na vlastní zahradu nebo za souse-
dovic dům, abyste našli něco zajímavého!

„Kolik rostlinných a živočišných druhů iden-
tifikujeme v ulicích našeho města? Na jaké
exotické případy můžeme narazit? Zkuste sami
přispět k odpovědím na tyto otázky a zúčast-

něte se námi organizovaného průzkumu br-
něnské džungle. Kdoví, na jakou podivuhod-
nost narazíte,“ komentuje hlavní organizátorka
brněnské džungle, Lucie Fojtová z Hvězdárny
a planetária Brno.

Na přelomu dubna a května se koná další
ročník soutěže City Nature Challenge, do které
je zapojeno několik stovek měst ze všech kou-
tů světa. Cílem je během čtyř dnů zachytit, co
nejvíce snímku volně rostoucí a žijící přírody
pomocí aplikace iNaturalist. Tahle chytrá apka
vám nejen sama řekne, jaký druh jste zrovna
vyfotili, ale bude jej sdílet s ostatními uživate-
li. Nebo také vědci, kteří mají díky tomu lepší
přehled o městské biodiverzitě.

„Loňského ročníku se účastnilo více než 440
měst, Brno se umístilo na 70. místě,“ komentuje
Jiří Dušek, ředitel Hvězdárny a planetária Brno,
velitel stroje na zázraky. „Dokonce jsme za sebou
nechali evropská velkoměsta jako Londýn, Berlín
a Paříž! A za zmínku určitě také stojí, že se nám
na území Brna podařilo najít třeba i silně ohro-

ženého ledňáčka říčního. Já osobně jsem tako-
vé štěstí sice neměl, ale alespoň jsem se prošel
po pro mne dosud neznámých místech Brna.“

Budeme letos lepší? Opět nás čekají akce
venku v přírodě, procházky s přírodovědci
po zajímavých brněnských lokalitách. Takže
neváhejte a pojďte do toho s námi od pátku
28. dubna do pondělí 1. května 2023. Vy-
razte ven, foťte přírodu kolem sebe a po-
mozte nám tak mapovat brněnskou džungli!
Více na www.brnenskadzungle.cz nebo
www.facebook.com/brnenskadzungle. Tam
všude najdete nejen návod, jak se doklikat
k aplikaci iNaturalist, ale tam všude budeme
také vyprávět příběhy o tajemné brněnské
džungli.

Těší se na vás nejen Hvězdárna a planetári-
um Brno, ale také ZOO Brno, Středisko envi-
ronmentální výchovy Hlídka, VIDA! science
centrum, Masarykova univerzita, Moravské
zemské muzeum, Magistrát města Brna… a sa-
mozřejmě sama brněnská džungle.

Poznej brněnskou džungli!
Vyzývá Hvězdárna a planetárium Brno

INZERCE



Progresivní hudební festival Pop
Messe od 28. do 29. července při-
vítá v Brně hvězdy světového for-
mátu jako Young Fathers, Tommy
Cash, Hudson Mohawke, Max
Cooper nebo Panda Bear & Sonic
Boom. Fanoušci se mohou těšit
také na mnoho dalších osobností
světové i domácí hudební scény.
Dvoudenní akce nejen pod otevře-
ným nebem proběhne opět v beto-
nové džungli areálu Za Lužánkami
s nepřehlédnutelnou dominantou
v podobě vysloužilého fotbalového
stadionu. Část programu se ode-
hraje stejně jako loni v devadesát-
kových retro kulisách přilehlého
Bobycentra.

„Je až neuvěřitelné že druhý roč-
ník dokázal vyvolat tolik pozitivních
ohlasů a emocí. Těší mě, že je na čem
stavět a že jsme dostali jasné signá-
ly v projektu pokračovat. Troufám
si říct, že se opět daří sestavit dra-
maturgicky progresivní a odvážný
hudební program,“ říká umělecký
ředitel festivalu Tomáš Kelar a do-
dává: „Po osmi letech se do Brna opět
podařilo přilákat kultovní skotské
trio Young Fathers, dorazí také rodák
ze Severního Irska Max Cooper s jeho
3D live AV show. Dále k nám zavítá
irský folkový kvartet Lankum, který
odehraje právě na Pop Messe jediný
koncert ve středovýchodní Evropě.

Nechybí ani inovátor elektronické
hudby Hudson Mohawke známý také
jako producent a spolupracovník glo-
bálních hvězd, jakými jsou Drake,
Pusha T nebo Anohni. Těšit se mů-
žeme rovněž na legendy elektronické
hudby Panda Bear & Sonic Boom.
Další již oznámené vystupující najde-
te na našem webu.“

Třetí ročník Pop Messe tak nabíd-
ne neotřelé zahraniční headlinery,
svěží mladé talenty i legendy čes-
ké a mezinárodní scény. Žánrově
se festival rozkročí opravdu široce
od alt-popu přes rap, folk, kytaro-
vou hudbu až po elektroniku. Vstu-
penky jsou k dispozici na webu
popmesse.cz a v síti GoOut.

Na Pop Messe přijedou
Young Fathers, Tommy Cash

či Max Cooper

PANDA BEAR & SONIC BOOM ANNET X & CHAMPION SOUND

SO G

PANDA BEAR & SONIC BOOM • ANNET X & CHAMPION SOUND
HELENA HAUFF • CLARK • VENTOLIN • HUDSONMOHAWKE
DOS MONOS • SNAPPED ANKLES • 58G • SKIN ON SKIN
KOKOKO • P/\ST • GROVE • DLINA VOLNY KALLE • MAREUX
BERLIN MANSON • LAZER VIKING

TOMMY CASH
SPIRITUALIZED
YOUNG FATHERS
MAX COOPER
LANKUM

a mnoho dalších…

28—29/7
2023

popmesse.cz

Tickets
goout.cz

Brno, provrtané sklepeními a pod-
zemními labyrinty, skrývá pod povr-
chem i zajímavé památky 20. století.
V útrobách samotného kopce Petrova,
který se svou katedrálou ční nad Brnem
jako mohutný strážce, se nachází tech-
nický skvost s téměř kilometrem cho-
deb. Vydejte se s námi do krytu Denis.

Tři zamřížované vstupy pod kop-
cem u zastávky Nové Sady možná
zachytí pozornost kolemjdoucích.
Ne mnozí však už ví, kam tyto vstu-
py vedou. Přesto by je ve své době
mohly zachránit před nebezpečným
útokem a nepřátelským ohrožením.
Brněnský štolový kryt získal své pří-
zvisko dle nedalekých Denisových
sadů. Neměl nic společného s armá-
dou, jednalo se o kryt civilní obrany,
který mohl poskytnout dočasnou
ochranu až pro 2000 lidí. Při jeho
návštěvě se však přenesete do doby
studené války.

Rozhodnutí vyhloubit kryt
ve skalním masivu kopce Petrova
padlo v roce 1946. Tisíce tun tvrdé
horniny poskytovaly přirozenou

ochranu. Postupně byly vytvořeny
tři hlavní přístupové cesty a tři úni-
kové šachty, které ústí na povrch
v Kapucínských zahradách. Nouzo-
vý výlez schodištěm vede dokonce
do sklepení Kapucínského kláštera
datovaného do roku 1711. Úkryt na-
cházející se 35 metrů pod zemí tvoří
celkem 900 metrů kolmých chodeb
na rozloze 85 × 60 metrů.

Na komentované prohlídce s prů-
vodcem si prohlédnete elektrocent-
rálu, strojovnu, filtrační komoru či
dvě původní studny. Dozvíte se veš-
keré technické podrobnosti o tom,
jak bylo možné kryt hermeticky
uzavřít v případě atomového výbu-
chu nebo třeba jak byla řešena osob-
ní hygiena. Dýchne na vás opravdu
autentická atmosféra té doby, kryt
je totiž ponechán tak, jak byl před
lety uzavřen. Prázdné chodby, staré
vybavení, sem tam odložené osobní
věci... Je až neuvěřitelné, jak tato
rozsáhlá stavba mohla být tak dlou-
ho utajována před veřejností.

www.podzemibrno.cz

Prozkoumejte utajovaný
brněnský kryt Denis

AUTENTICKÉ
PROHLÍDKY

JARO
V
BRNĚ

TIC BRNO, p.o. finančně podporuje
statutární město Brno.

LOKÁLNÍ PRŮVODCI
S CITEM PRO BRNO

Více informací na:
www.autenticke-prohlidky-brno.cz

TIC BRNO ↑

JUBILEJNÍ PROHLÍDKY BRNĚNSKÉHO VÝSTAVIŠTĚ
BESEDNÍ DŮM SLAVÍ STO PADESÁT!
NOVÝ ŽIVOT KLÁŠTERA VORŠILEK
ŽELEZNIČNÍ DIVOČINOU JIŽNÍHO CENTRA

DUBEN–ČERVEN 2023
VSTUPNÉ
75⁄ 150⁄300⁄375KČ

Foto: Michal Růžička

Foto: Michal Růžička
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Včera uplynulo osm let od
prvního kabaretního vystou-
pení ostravské tvůrčí skupi-
ny Hrdobci ve Staré AréněOs-
trava. V průběhu času se stal
z ostravských kabaretů feno-
mén. Nyní skupina finišuje
přípravy nového programu.
„Naše tvorba byla a je in-

spirovaná konceptem sta-
rých klasických pořadů, jako
byly Návštěvní dny Šimka
a Grossmanna nebo Možná
přijde i kouzelník pánů
Kaisera a Lábuse. První
kabaret v roce 2015 se setkal
s velice pozitivním ohlasem
a o rok později už jsme pře-
sídlili z kapacitních důvodů

do větších prostor, tentokrá-
te klubu Parník, který se
nám dařilo vždy několik mě-
síců dopředu vyprodávat,“
vzpomíná na nadějné začát-
ky člen tvůrčí skupiny Jakub
Horák. Kabarety Hrdobců
vždy překypují účinkujícími
z různých kulturních oborů
od stand-upu, zpěvu, tance,
akrobacie až po hru na hu-
dební nástroje. Každý večer
má tak spád a divák se ani na
chvíli nenudí. „Na naše pěti-
leté výročí, v roce 2020, jsme
se přesunuli do Kulturního
domu Akord, který se nám
rovněž podařilo vyprodat,
když na nás přišlo prozatím

rekordních 400 diváků.
Tehdy se kabaretu zúčastnila
například cellistka, zpěvač-
ka amodelka Terezie Kovalo-
vá nebo písničkář Voxel,“
ohlíží se Horák. V Akordu zů-
stali Hrdobci dva roky, aby se
před pár měsíci přestěhovali
do Rock’n’Roll Clubu Ga-
rage, tedy do největšího ost-
ravského klubu, který navíc
svýmpojetím nabízí kabaret-
ní atmosféru.
„Na našich večerech dává-

me příležitost především
účinkujícím z Moravskoslez-
ského kraje. Podle nás je to-
tiž v Ostravě spousta velice
talentovaných umělců, o kte-

rých se bohužel neví tak, jak
by si zasloužili,“ říká Horák.
Nejinak tomu bude na kaba-
retu 19. května, který ozdobí
velkolepá taneční show ta-
nečního klubu Antonio
z Frýdlantu nad Ostravicí,
s nímž Hrdobci připravují le-
gendární tanec Patricka
Swayzeho z filmu Hříšný ta-
nec. Dále vystoupí písničkář
Pavel Čadek, akrobaticko-ta-
neční světelnou UV light
show obstará soubor Ilusias
a Ostravu zastoupí Vašek Ru-
bišar se svou Eminem Show,
jehož videa mají na platfor-
mě TikTok desítky tisíc
zhlédnutí. BAB

Od otevření
Mincmistrovského
sklepa uplynulo
již třináct let.

Nová audiovizuální expozice
s názvem Ohnivý kůň a drak
od dubna láká do historické-
ho sklepa pod Novou radnicí.
Návštěvníky provází jak br-
něnskými pověstmi a legenda-
mi, tak historií města.

„Od otevření Mincmistrov-
ského sklepa na Dominikán-
ském náměstí uplynulo již tři-
náct let, rozhodli jsme se pro-
to tento tajemný podzemní
prostor naplnit úplně novým
obsahem. Autorskému týmu
se podařilo vytvořit atraktivní
kontrast mezi autentickým
prostorem z 13. století a sou-
časnými technologiemi, které
zasáhnou všechny vaše smys-
ly,“ uvádí Jana Janulíková, ře-
ditelka Turistického centra
města Brna (TIC).

Nové pojetí podzemních
prostor láká na moderní audi-
ovizuální technologie, anima-
ce Veroniky Vlkové, video-
mapping či rozhýbaná panora-
mata Brna se světelnými a zvu-
kovými efekty, díky nimž se

návštěvníci přenesou do časů
obléhání města švédskou ar-
mádou. „Naším hlavním cí-
lem bylo připomenout dějiny
a pověsti Brna formou, která
nadchne a ohromí návštěvní-
ky všech věkových kategorií.
Jsme si jistí, že bude zajímavá
nejen pro turisty, ale také pro
Brňany. Takováto expozice
nám v Brně chyběla,“ nepo-
chybuje Janulíková.

Trvalá výstava seznamuje
s minulostí samotného skle-
pa, dále se zaměřuje na obdo-

bí středověku, renesance a ba-
roka v Brně a velkou pozor-
nost věnuje třicetileté válce
v Brně i v širším evropském
měřítku. Ze světa pověstí vy-
práví například o brněnském
drakovi, Šemberovi z Bosko-
vic či Antonu Pilgramovi. Ex-
pozicí provází hlasy brněn-
ských herců Marie Ludvíkové
a Cyrila Drozdy. Název Ohni-
vý kůň a drak znímožná orien-
tálně, ve skutečnosti jde však
o dvě figury ze známých br-
něnských pověstí. Kromě le-
gend a strašidel se expozice za-
měřuje také na edukativní
stránku.

„Návštěva je vhodná pro
děti, žáky a studenty, ale díky
jisté nadsázce a humoru poba-
ví i dospělé. Vrchol expozice
se nachází na samotném dně
sklepa. Zde návštěvníci prožijí
obléhání města Švédy v roce
1645, a to vizuálně i zvukově.
Jde o velmi silný zážitek,“ říká
autor nové podoby podzemí,
historik Michal Konečný. Jed-
notlivé pověsti jsou k přečtení
na webu sklepbrno.cz, kde je
i mapa, aby za nimi mohl kaž-
dý vyrazit přímo do ulic. V bu-
doucnu plánuje TIC Brno také
vydání publikace pojaté jako
atlas brněnských strašidel
a pověstí. RADEK BABIČKA
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V klubu Garage VOJTA KRYŠKA

Součástí nové expozice jsou i interaktivní prvky. PAVEL GABZDYL

Ohnivý kůň na stěně sklepení MICHAL RŮŽIČKA

Ostravští Hrdobci. Fenomén
kabaretu a nové představení

Ohnivý kůň a drak se
nyní usídlili v podzemí
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Odhalte tajemství barev v nové
výstavě Barvosvětem v zábavním vě-
deckém parku VIDA! Musí být stín
vždycky šedý? Která barva byla cen-
nější než zlato? Je černá stejná jako
pestrobarevná? Navštivte naši hravou
výstavu a najděte odpovědi nejen na
tyto otázky!

Zažijte dobrodružství v duhovém
světě společně s Chamorrem, šedi-
vým chameleonem, a poznejte, jaký
by byl svět bez barev. „Proměníte

VIDA! vás vezme do světa barev
denní světlo v duhu, oklamete vlastní
zrak barevnými iluzemi nebo zjistíte,
jak vytvořit bílou za pomoci tří dalších
barev,” přibližuje některé z hravých
exponátů Lucie Čáslavová, manažer-
ka expozice. Výstava Barvosvětem je
v ceně vstupenky do VIDA! a můžete
ji navštívit až do konce září.
Výstavu, v originále nazvanou

More than colours, jsme si jako prv-
ní v Česku zapůjčili z rakouského
muzea Wissens.wert.welt. „V sedmi
barevných pokojích se seznámíte s bar-

BARVOSVĚTEM
odhalte tajemství barev

ZÁBAVNÍ
VĚDECKÝ PARK
VIDA!

do září 2023

hravá výstava VIDA!

www.vida.cz

vami z nejrůznějších pohledů a zjistíte,
že jsou mnohem více než jen prostřed-
kem k malování,“ láká k návštěvě ko-
ordinátor dočasných výstav ve VIDA!
Martin Kirkby.
Na cestě barevným světem odha-

líte, jakou roli hrají rostliny, živo-
čichové nebo minerály v získávání
barevných pigmentů. Jak vypadá ul-
tramarínová, šafránová nebo karmí-
nová? Budete překvapeni, s kolika
odstíny se zde setkáte. Uvidíte svět

očima včely, zjistíte, jaký význam
mají jednotlivá zbarvení v přírodě
nebo jak silně dokážou barvy ovliv-
nit naše pocity a náladu.
Pokud se rozhodnete projít svě-

tem barev po škole nebo práci, vyu-
žijte nejlevnější odpolední vstupen-
ku za 90 Kč. Platí ve všední dny od
úterý do pátku od 16 do 18 hodin.
Přijďte se do VIDA! parku přesvědčit,
že výstava Barvosvětem okouzlí ne-
jen rodiče se školáky, ale i dospělé.
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„Musím ocenit
práci všech, co se
o mě starají,“
říká pan Petr.

Sedmapadesátiletý Petr
z obceMokrá-Horákov u Brna
je nejdéle žijícím pacientem
po transplantaci srdce, opero-
vaným v moravské metropo-
li. Od momentu, který mu
prodloužil život, uplyne
13. května už třicet let.
První potíže pan Petr zazna-

menal, když se na počátku
90. let vrátil z vojenského cvi-
čení. Do té doby se považoval
za zdravého, se srdcem nikdy
problémy neměl. „Pak se za-
čal zadýchávat při námaze,
třeba i při cestě do schodů.
Když potompřed více než jed-
natřiceti lety naposledy krá-
čel přes kopec do blízké ce-
mentárny, kde pracoval jako
vedoucí posunu, nemohl vů-

bec popadnout dech. Tato si-
tuace jej nakonec přivedla do
rukou kardiologů specializo-
vaných na léčbu srdečního
selhání z Fakultní nemocnice
u sv. Anny v Brně. „Nejdřív
jsem šel na plicní a tam se na
rentgenu ukázalo, že mám
hodně zvětšené srdce, takže
jsem rychle jel sanitkou na
kardiologii do Fakultní ne-
mocnice u sv. Anny. Tam zjis-
tili, že mám zánět srdečního
svalu. V nemocnici jsem si po-
ležel tři měsíce,“ popisuje
tehdy šestadvacetiletý Petr.
Lékařům se zánět podařilo

vyléčit, funkce srdce se upra-
vila a Petr tak mohl jít domů.
„Asi za půl roku se mi zase
přitížilo – už jsem se nemohl
v noci ani nadechnout, tak
jsem si sbalil papuče a jel do
nemocnice. Tam jsem ležel
měsíc a lékaři zjistili, že
mámpokročilé srdeční selhá-
ní. Řekli mi, že jedinou mož-
ností léčby je transplantace
srdce,“ vzpomíná Petr. Díky

svému věku a dobré kondici
se mohl stát jedním z prv-
ních pacientů, kterým lékaři
v brněnském Centru kar-
diovaskulární a transplan-
tační chirurgie provedou
transplantaci srdce. Operace
se ale bál. Na počátku 90. let
neměl o této metodě dost in-
formací a podle vlastních
slov měl obavy, že se stane ja-
kýmsi „pokusným králí-
kem“. „Tehdy si mě vzal stra-
nou profesor Toman, který
bohužel už zemřel, a všechno
mi důkladně vysvětlil. Jak
operace probíhá a jak se s no-
vým srdcem žije. Nakonec

jsem souhlasil a pak už jen
v nemocnici čekal na vhodné
srdce dárce. To trvalo přibliž-
ně měsíc,“ vysvětluje Petr.
Na okamžiky po probuzení

si dodnes živě vzpomíná. „Sa-
mozřejmě jsem byl celý bola-
vý, ale bylo to super. Mohl
jsem dýchat a cítil jsem, že to
bude dobré. Po několika
dnech mě sice museli zavřít
na izolaci, protože moje tělo
začalo orgán odmítat, ale po-
mocí léků se podařilo imuni-
tu zklidnit a já jsem asi po
třech měsících mohl jít
domů,“ rekapituluje Petr. Od
té doby je v péči lékařů z kar-
dioangiologické kliniky Fa-
kultní nemocnice u sv. Anny.
Do původní práce se už vrá-

tit nemohl, ale i jako invalid-
ní důchodce se snažil dostat
do kondice. Začal postupně
chodit na procházky a snažil
se být v rámcimožností aktiv-
ní. „Koupili jsme si se ženou
zahrádku a o tu jsem se začal
starat. Náročné to bylo, když

se námpo pár letech narodila
dcera. Já s invalidním důcho-
dema žena namateřské – čas-
to jsme sotva měli na plínky.
Tehdy jsem musel čas od
času vzít nějakou brigádu,
třeba jsem sázel stromky, aby-
chomvyšli,“ vzpomíná. A pro-
tože se cítil dobře, práci
v lese nahradil občasnou vý-
pomocí při malování, kdy vy-
užil, co se naučil v mládí
v učení. A využívá dodnes.
„Není to nic velkého, občas
pro známé vymaluju jeden
dva pokoje. Také jsem začal
včelařit, takže se starám o své
úly. Srdce stále drží, sice jsem
kvůli různým infekcím asi
čtyřikrát skončil ve špitále,
ale to za třicet let není nic
hrozného. Musím ocenit prá-
ci všech, co se omě starají, ne-
jen lékařů, ale i sestřiček. Člo-
věk v nemocnici není vždyc-
ky příjemný, když mu není
dobře, ale oni to všechno trpě-
livě snášejí,“ uzavírá pan
Petr. RADEK BABIČKA

Nové srdce má 30 let. MAVE

Bližší informace k pozicím najdete na https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/
Neváhejte a kontaktujte nás:

email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123
email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel. +420 544 425 844

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• každoroční navyšování mezd
• možnost osobního rozvoje, jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku práce
• příplatky nad zákonnou výši

• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• laborantka ve fyzikální
laboratoři

• specialista/ka pro Kitpack
komponenty

• účetní

• zástupce vedoucího logistiky
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• dělnice ve zdravotnické výrobě
– interní logistička

S transplantovaným srdcem
žije už bezmála třicet let

inzerce




